
62  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

nome matricula
Igor Damasceno Pereira 54192100 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1310/2021-DAF/cgp, de 11/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/460494;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Capanema 
para o Município de Tomé-Açú, no período de 12 à 21/05/2021, a fim de 
realizar Desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
municipio.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223 /1

Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1
Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949 /1

Leandro Oliveira Souza 57201362 /1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1311/2021-DAF/cgp, de 11/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/455664;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
os Municípios de Canaã dos Carajas – 13 à 17/05/2021, Curionópolis – 
18 e 19/05/2021, Itupiranga – 20 à 24/05/2021, Jacundá/Belém – 25 
à 28/05/2021, a fim de realizar a conferência e colocar os registro de 
patrimônio nos bens novos que forem entregues e montados nas referidas 
Ciretrans e entrega do Termo de Responsabilidade de Bens Móveis para 
assinatrura da gerência

nome matricula
Andréa Santana de Oliveira 57175929 /1
Maria do Socorro Monteiro 57194270 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1312/2021-DAF/cgp, de 11/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/450838;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o 
Município de Itupiranga no período de 29/04 à 03/05/2021, a fim de reali-
zar ações itinerantes, proporcionado maior segurança as equipes que iram 
trabalhar durante as ações.

nome matricula
Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686 /1

Reinaldo Alves de Azevedo 5397677 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1313/2021-DAF/cgp, de 11/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/484637;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e ½) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Barcarena, no período de 10/05 à 13/05/2021, Iga-
rapé-Miri – 14/05 à 17/05/2021, Mocajuba – 18/05 à 24/05/2021, Moju 
– 25/05 à 27/05/2021, Tailândia – 28/05 à 30/05/2021, Bragança – 31/05 
à 03/06/2021, Augusto Correa/Belém – 04/06 à 07/06/2021, a fim de 
realizar acompanhamento técnico para implantação de sinalização viária 
nas PA-151 e vias do município de Mocajuba, PA-475, PA-150, PA-458 e 
PA-454.

nome matricula
Manoel João Ramos da Costa 4001427

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1315/2021-DAF/cgp, de 11/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/457428;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o Município 
de Salinópolis no período de 19 à 24/05/2021, a fim de realizar ações de 
fiscalização de trânsito no referido municipio em cumprimento ao planeja-
mento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2
Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1
Willy de Souza Pena 57198712 /1
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1316/2021-DAF/cgp, DE 11/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/460828;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Marabá para o Municí-
pio de São João do Araguaia no período de 17/05 à 06/06/2021, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, e 
no cumprimento do Mem. Nº 029/2020 – CCONTEN/DETRAN – Ação Civil 
Pública Proc. Nº 0800106-33.2019.8.14.0054.

nome matricula
Gilmar Ramos da Costa 57201691 /1

João Bosco Mendes Júnior 57201706 /1
José Maurício Rocha 3162630 /4

Orival Ferreira Guimarães 57201368 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1327/2021-DAF/CGP, DE 11/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/30341;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 390/2021-DAF/CGP, de 10/02/2021, que autorizou o 
deslocamento dos servidores José de Ribamar Moreira Barbosa de Belém 
para o municipio de Paragominas.
Onde se lê: No período de 22/02 à 19/03/2021- vinte e cinco e meia (25 
e ½ R$ 6.053,19).
Leia-se: No período de 22/03 à 16/04/2021 – vinte e cinco e meia (15 e 
½ - R$ 6.053,19).
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1328/2021-DAF/cgp, de 11/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/400524;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Marabá no período de 26/04 à 21/05/2021, 
a fim de realizar atendimento e retaguarda de veículos na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
Aníbal Nazareno Ferreira Bentes 3338541 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1329/2021-DAF/cgp, de 11/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/400524;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e ½) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Altamira 
para o município de Belém no período de 17 à 21/05/2021, a fim de con-
duzir viatura oficial, a serviço da gerência.

nome matricula
Cleudino Pessoa da Silva 57200996 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 670353


